
ANEXO I – MODELO DE REQUERIMENTO
(UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA ENTIDADE)

REQUERIMENTOS QUE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL

Requerimento de Qualificação como Organização Social, sem 
fins lucrativos ou finalidade não-econômica, endereçado à Se-
cretaria de Estado da Saúde, cujas atividades sejam dirigidas 
à saúde para atuar no âmbito do Estado de Santa Catarina.

Senhor Secretário de Estado da Saúde,

(NOME DA ENTIDADE), pessoa jurídica de direito privado, sem 
fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº  (CNPJ), com sede 
no Município de (cidade), sito na (endereço completo com CEP) 
neste ato representado pelo seu (cargo do representante legal), 
(nome do representante legal), portador(a) do RG nº (RG) e do 
CPF nº (CPF), com base no disposto na Lei nº 12.929, de 04 de 
fevereiro de 2004, e no Decreto nº 4.272, de 28 de abril de 2006, 
e nos termos do Edital de Chamamento Público de Qualificação de 
Organização Social nº 001/2021, vem requerer a aprovação para a 
qualificação como Organização Social, para atuar na área da saúde 
no âmbito da Administração Pública Direta do Estado de Santa 
Catarina, acompanhando da documentação necessária, em anexo.

Declaro, para os devidos fins, que esta entidade (NOME DA EN-
TIDADE) não possui condenação por prejuízo que tenha causado 
ao erário e/ou contas julgadas irregulares pelo Tribunal de Contas 
ou órgão de controle equivalente.

Nestes termos, pede deferimento.

Local e data.

Nome da Entidade
Nome Completo
Cargo

ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO
(UTILIZAR PAPEL TIMBRADO DA ENTIDADE)

D E C L A R A Ç Ã O

(NOME DO REPRESENTANTE LEGAL), representante legal da 
(NOME DA ENTIDADE), portador do RG nº (RG) e do CPF nº 
(CPF), DECLARO para os devidos fins de direito, que a entidade 
encontra-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, 
inclusive no que se refere à observância do disposto no inciso 
XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal; e que não existem 
fatos impeditivos para sua qualificação como Organização Social.

DECLARO, ainda, que a entidade compromete-se a comunicar a 
Secretaria de Estado da Administração, de Santa Catarina, qualquer 
fato que venha a comprometer sua qualificação.

Local e data.

Nome da Entidade
Nome Completo
Cargo

Cod. Mat.: 775419

PORTARIA Nº 1318/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SAP 
92528/2021 resolve: CONVOCAR o servidor abaixo relacionado, 
para desempenhar suas funções junto à Gerência de Gestão de 
Pessoas, pelo período de 180 dias.
NOME MATRÍCULA
DOUGLAS OLIVEIRA VIRTUOSO 963.109-7-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 775494

PORTARIA Nº 1315/GABS/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em atendimento a 
Lei Estadual nº 18.016/2020, com fulcro no Parecer nº 299/NUAJ/
SAP e conforme processo SAP 81572/2021, resolve: SUSPENDER 

a contagem de prazos do Concurso Público Edital 001/2016, des-
tinado ao provimento de vagas no cargo de Agente de Segurança 
Socioeducativo, nos períodos de 08/10/2020 a 15/06/2021 e de 
24/09/2021 até o término da vigência do Decreto Legislativo 
18.344/2021, ou alterações posteriores.
LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 775392

PORTARIA Nº 1317/GABSA/SAP.
HOMOLOGAR com base no §4º, do art. 41 da Constituição Federal, 
incluído pela Emenda Constitucional nº 19/1998, no Decreto nº 
153/2003 e nas avaliações de desempenho conforme processo SJC 
87840/2019, o período de ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor 
abaixo relacionado, confirmando-o no cargo de Agente de Segu-
rança Socioeducativo, nomeado por concurso público, do quadro 
de pessoal da Secretaria de Estado da Administração Prisional 
e Socioeducativa, declarando-o estável a partir de 18/10/2021.

NOME MATRÍCULA
MICHEL LUIS DA COSTA 340.805-1-03
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 775393

PORTARIA Nº 1324/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SAP 
91815/2021, resolve: DESIGNAR como Engenheiro Fiscal, o servidor 
GABRIEL HOFFMANN, matrícula 626.840-4-01, para fiscalizar 
contrato 068/SAP/2021 - Contratação de empresas especializadas 
em execução de obras  de  engenharia para  construção  de  09  
(nove)  galpões  pré-moldados, com  420m²  de  área  construída  
cada  no  Complexo Penitenciário  de  Chapecó    Lotes  I-II-III,  
conforme especificações    do    Anexo    A    deste    instrumento 
contratual  e  nos  Anexos  I  e  II  do  Edital  do  RDC Eletrônico  
nº  055/SAP/2021,  referente  ao  processo SAP 50448/2021 .
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 775394

PORTARIA Nº 1325/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SAP 91815/2021, 
resolve: DESIGNAR como Engenheiro Fiscal, o servidor CRISTIANO 
FELIPE WEIRICH, matrícula 618.372-7-01, para fiscalizar contrato 
069/SAP/2021, -Contratação  de  empresas especializadas  em  
execução  de  obras  de  engenharia para  construção  de  05  
(cinco)  galpões  pré-moldados, com  420m²  de  área  construída  
cada”  no  Complexo Penitenciário  de  São  Cristóvão  do  Sul  
Lotes  IV  e  V, conforme     especificações     do     Anexo     A     
deste instrumento  contratual  e  nos  Anexos  I  e  II    do    Edital 
do  RDC  Eletrônico  nº  055/SAP/2021,  referente  ao processo 
SAP 50448/2021.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 775395

PORTARIA Nº 1326/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SAP 91815/2021, 
resolve: DESIGNAR como Engenheiro Fiscal, o servidor CRIS-
TIANO FELIPE WEIRICH, matrícula 618.372-7-01, para fiscalizar 
contrato 070/SAP/2021, “Contratação de empresas especializadas 
em execução  de  obras  de  engenharia para  construção  de  03  
(três)  galpões  pré-moldados, com  420m²  de  área  construída  
cada”  no  Complexo Penitenciário de Canhanduba-Itajaí Lote VI, 
conforme     especificações  do  Anexo A deste instrumento  con-
tratual  e  nos  Anexos  I  e  II    do    Edital do  RDC  Eletrônico  nº  
055/SAP/2021,  referente  ao processo SAP 50448/2021.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 775396

PORTARIA Nº 1327/GABSA/SAP.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SAP 
91815/2021, resolve: DESIGNAR como Engenheiro Fiscal, a servidora 
FRANCILENE DE FREITAS NASCIMENTO, matrícula 618.371-
9-01, para fiscalizar contrato 071/SAP/2021,  “Contratação  de  
empresas especializadas  em  execução  de  obras  de  engenharia 
para  construção  de  01  (um)  galpão  pré-moldado,  com 420m²  
de  área  construída”  na  Penitenciária  Sul  - Criciúma Lote VII, 
conforme especificações do Anexo A deste instrumento Contratual 
e nos Anexos I e II  do  Edital do RDC Eletrônico nº 055/SAP/2021.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 775398

PORTARIA Nº 049/ACAPS/GABS/SAP.
O    Secretário    de    Estado    da    Administração    Prisional    e 
Socioeducativa  e   o   Diretor   da   Academia   de   Administração 
Prisional e Socioeducativa no uso de suas atribuições legais, com 
base no Art.10, §3º, Anexo II do Decreto nº 1.327, de 14 de junho 
de 2021, resolve: CONVOCAR os servidores abaixo relacionados, 
para  atuarem  como  Coordenadores  no  Curso  de  Formação  de 
Agentes  de  Inteligência  Penitenciária  e  Socioeducativa,  entre  
os dias 22/11/2021 a 10/12/2021.

SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE

WESCLEY DE CARVA-
LHO GARRETT 963.323-5 COORDENAÇÃO 

DE CURSO
ANDRE GUSTAVO DA 
SILVEIRA 654.523-8 COORDENAÇÃO 

DE CURSO
LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
Diretor da Academia de Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 775423

PORTARIA Nº 050/ACAPS/GABS/SAP.
O Secretário    de    Estado    da    Administração    Prisional    e 
Socioeducativa  e   o   Diretor   da   Academia   de   Administração 
Prisional e Socioeducativa no uso de suas atribuições legais, com 
base no Art.10, §3º, Anexo II do Decreto nº 1.327, de 14 de junho 
de 2021, resolve: CONVOCAR os servidores abaixo relacionados, 
para   atuarem   como   Supervisores   de   Estagio   do   Curso   
de Formação     de     Agentes     de     Inteligência     Penitenciária     
e Socioeducativa, entre os dias 22/11/2021 a 10/12/2021.

SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE
GUSTAVO LUIZ TELLES 331.801-5 SUPERVISOR DE 

ESTAGIO
LIGIA INES MISSIO 357.350-8 SUPERVISOR DE 

ESTAGIO
FABRICIO PRONER 678.987-0 SUPERVISOR DE 

ESTAGIO
JULIANO PIRES PERES 398.959-3 SUPERVISOR DE 

ESTAGIO
GREGÓRIO HENRIQUE 
VALENTIM FERREIRA 
DA SILVA

972.165-7
SUPERVISOR DE 

ESTAGIO

MARLON ANTONIO 
WAGNER 325.892-0 SUPERVISOR DE 

ESTAGIO
RAFAEL MEIRA DE 
MOURA 350.365-8 SUPERVISOR DE 

ESTAGIO
ANDREOMAR ROS-
SETO 654.022-8 SUPERVISOR DE 

ESTAGIO
GILSON JOAO CELES-
TINO 972.191-6 SUPERVISOR DE 

ESTAGIO
LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
Diretor da Academia de Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 775425

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA.
EXTRATO DO  PLANO ESTADUAL DE ATENÇÃO S MULHE-
RES PRIVADAS DE LIBERDADE E EGRESSAS DO SISTEMA 
PRISIONAL. PROCESSO  N.º  08016.011982/2021-31.  Espécie:  
Plano  Estadual  de  Atenção  às Mulheres  Privadas  de  Liberdade  
e Egressas  do  Sistema  Prisional -Nota  Técnica Nº    72/2021/
DIAMGE/CGCAP/DIRPP/DEPEN/MJ    que    entre    si    celebram    
o Departamento Penitenciário Nacional, sediado no SCN, Quadra 03, 
Bloco B, Lote 120,  Asa  Norte,  Edifício  Victoria,  Brasília/DF,  CEP  
70.713-000,  inscrito  no  CNPJ sob   o   nº   00.394.494/0008-02,   
doravante   denominado   DEPEN   neste   ato representado  pela  
sua  DIRETORA-GERAL,  a  Senhora  TÂNIA  MARIA  MATOS 
FERREIRA   FOGAÇA,   portadora   do   CPF   nº   157.353.648-
10,   nomeada   pela Portaria C. CIVIL, publicada no D.O.U. de 22 

27.10.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.635 Página 11

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

109



de maio de 2020, com Sede no Setor Comercial  Norte,  Quadra  
3,  Bloco  B,  Lote  120,  Edifício  Victória -Asa  Norte, Brasília-DF,  
CEP:  70.713-020,  o  ESTADO  DE  SANTA  CATARINA,  com  sede  
no Centro Administrativo do Governo, Rodovia SC 401 -Km 5, nº 
4600, Florianópolis-SC, doravante denominado SC, representado 
pelo Senhor Governador do Estado, CARLOS  MOISÉS  DA  SILVA,  
portador  da  Carteira  de  Identidade  n°  1960809-SSP/SC,  inscrito  
no  CPF/MF  sob  o  n°  625.280.849-00,  a  SECRETARIA  DE 
ADMINISTRAÇÃO  PRISIONAL,  doravante  denominado  SAP/SC,  
com  sede  no Condomínio  A&A  Phillipi  Business  Center,  Rua  
Fúlvio  Aducci,  n.  1214,  Estreito, Florianópolis/SC,  neste  ato  
representado  por  seu  secretário,  Senhor  LEANDRO ANTÔNIO 
SOARES LIMA, portador da Carteira de Identidade 2047502 IGP/SC 
eCPF  nº  588.019.369-15.  OBJETO:  Aprovação  Plano  Estadual  
de  Atenção  às Mulheres  Privadas  de  Liberdade  e  Egressas  do  
Sistema  Prisional  do  estado  de Santa Catarina, ciclo2021/2023. 
(SAP 90562/2021). Florianópolis, 27 de Outubro de 2021.

Cod. Mat.: 775277

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL
Extrato de Termo de Fomento n° 2021TR001458, Programa de 
Transferência nº 2021010350 e Proposta de Transferência 25116. 
Participantes: Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria 
de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural 
e a Cooperativa dos Produtores de Leite e Agroindústria Fami-
liar Rural – COOPERCOLMEIA, situada em Meleiro/SC. Objeto: 
Aquisição de um Trator Agrícola. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais). Vigência: O presente tem vigência a partir 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina 
até 31 de dezembro de 2021. Data e ASSINATURA: Florianópolis, 
25/10/2021 ALTAIR DA SILVA, pela SAR e ANTONIO SIMONI DE 
OLIVEIRA, pelo entidade. lz/scc

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL
Extrato de Termo de Fomento n° 2021TR001407, Programa de 
Transferência nº 2021010108 e Proposta de Transferência 24875. 
Participantes: Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria 
de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural 
e a Cooperativa de Produção Agroindustrial Familiar de Quilombo 
- COPERAQUI, situada em Quilombo/SC. Objeto: Aquisição de 
equipamentos para a Cooperativa. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais). Vigência: O presente tem vigência a partir de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina até 30 de 
junho de 2022. Data e ASSINATURA: Florianópolis, 25/10/2021 
ALTAIR DA SILVA, pela SAR e RENATO STEFFENS, pela enti-
dade. lz/scc

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL
Extrato de Termo de Fomento n° 2021TR001409, Programa de 
Transferência nº 2021010249 e Proposta de Transferência 24838. 
Participantes: Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria 
de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural 
e a Cooperativa Regional Agrifam – COOPERAGRIFAM, situada 
em Quilombo/SC. Objeto: Aquisição de equipamentos diversos 
para a Cooperativa. Dos recursos: Repasse do Governo do Estado 
de Santa Catarina no Valor de R$  100.000,00 (cem mil reais). 
Vigência: O presente tem vigência a partir de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado de Santa Catarina até 30 de junho de 
2022. Data e ASSINATURA: Florianópolis, 25/10/2021 ALTAIR 
DA SILVA, pela SAR e ALDECIR GARBIN, pelo entidade. lz/scc

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL
Extrato de Convênio n° 2021TR001552, Programa de Transferência 
nº 2021010403 e Proposta de Transferência 25288. Participantes: 
Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Estado da 
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural e o município 
de Itá - SC. Objeto: Aquisição de um Trator agrícola. Dos recur-
sos: Repasse do Governo do Estado de Santa Catarina no Valor 
de R$  100.000,00 (cem mil reais) e contrapartida financeira de 
R$  195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). Vigência: O 
presente tem vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado de Santa Catarina até 31 de Janeiro de 2022. Data 
e ASSINATURA: Florianópolis, 25/10/2021 ALTAIR DA SILVA, 
pela SAR e CLEMOR ANTONIO BATTISTI, pelo município. lz/scc
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL
Extrato de Termo de Fomento n° 2021TR001466, Programa de 

Transferência nº 2021010107 e Proposta de Transferência 25063. 
Participantes: Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria 
de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural e 
a Cooperativa Central de Reforma Agrária, situada em Chapecó/
SC. Objeto: Acompanhamento das famílias em processo de 
certificação agroecológica. Dos recursos: Repasse do Governo 
do Estado de Santa Catarina no Valor de R$  100.000,00 (cem mil 
reais). Vigência: O presente tem vigência a partir de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina até 31 de dezembro 
de 2021. Data e ASSINATURA: Florianópolis, 26/10/2021 ALTAIR 
DA SILVA, pela SAR e ALVARO SANTIN, pela entidade. Lz/scc

Cod. Mat.: 775282

Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desen-
volvimento Rural - SAR

 
Termo de Cooperação Técnica.
Partes/Representantes: Altair da 
Silva pela Secretaria e os prefei-
tos pelas respectivas Prefeituras.

Vigência Processo 
SAR n°

SAR
Prefeitura
Municipal de 
Ipumirim

Hilario Re-
ffatti

26/10/2021  
a 31/12/2023

SAR 
1492/2020

SAR
Prefeitura
Municipal de 
Macieira

Edgard 
Farinon

26/10/2021  
a 31/12/2023

SAR 
1632/2020

SAR

Prefeitura
Municipal de 
São Bento do 
Sul

Antonio 
Joaquim To-
mazini Filho

26/10/2021  
a 31/12/2023

SAR 
1790/2020

Cod. Mat.: 775397

PORTARIA Nº 145/SDE – de 14/05/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO SUSTENTÁVEL no uso de suas atribuições, resolve 
DESIGNAR: MORIS CLEBER KOHL, Diretor de Ciência, Tecnologia 
e Inovações, Matrícula 0627746-2, representante da SDE; CARLOS 
EDUARDO SOARES, Coordenador de Projetos, representante da 
FAPESC; ANTONIO CARLOS BACCARIN, Professor e engenheiro, 
CPF 239.638.750-20, representante da UNOCHAPECÓ; para com-
porem como membros titulares da Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Convênio para Implantação do Centro de Inovação 
de Chapecó, a contar da data de sua publicação.
E, ainda, DESIGNAR: GUILHERME DOS SANTOS MURARA, 
Gerente De Formação De Profissionais Do Futuro E De Negócios 
Inovadores, Matrícula 999547-1
representante da SDE; EDUARDO ROECK CASSETTARI, Gerente 
de Tecnologia da Informação, representante da FAPESC; RODRIGO 
JORGE SAVENHAGO, Técnico Administrativo, CPF 041.004.669-
86, representante da UNOCHAPECÓ; como suplentes, a contar 
da data de sua publicação.

LUCIANO BULIGON
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável

PORTARIA Nº 146/SDE– de 14/05/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO SUSTENTÁVEL no uso de suas atribuições, resolve 
DESIGNAR: MORIS CLEBER KOHL, Diretor de Ciência, Tecnologia 
e Inovações, Matrícula 0627746-2, representante da SDE; CARLOS 
EDUARDO SOARES, Coordenador de Projetos, representante da 
FAPESC; JONAS SCHNEIDER, gerente de Projetos e Serviços, 
CPF 055.523.289.14, representante da UNISUL; para comporem 
como membros titulares da Comissão de Acompanhamento e Fis-
calização do Convênio para Implantação do Centro de Inovação 
de Tubarão, a contar da data de sua publicação.
E, ainda, DESIGNAR: GUILHERME DOS SANTOS MURARA, 
Gerente De Formação De Profissionais Do Futuro E De Negócios 
Inovadores, Matrícula 999547-1
representante da SDE; EDUARDO ROECK CASSETTARI, Ge-
rente de Tecnologia da Informação, representante da FAPESC; 
FABRÍCIO DA SILVA ATTANÁSIO, Educador Head de Inovação e 
Desenvolvimento, CPF: 024.361.149-86, representante da UNISUL; 
como suplentes, a contar da data de sua publicação.

LUCIANO BULIGON
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável

PORTARIA Nº 147/SDE – de 14/05/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO SUSTENTÁVEL no uso de suas atribuições, resolve 
DESIGNAR: MORIS CLEBER KOHL, Diretor de Ciência, Tecnologia 
e Inovações, Matrícula 0627746-2, representante da SDE; CARLOS 
EDUARDO SOARES, Coordenador de Projetos, representante da 
FAPESC; DIOVANE ANACLETO LEITE, Diretor de Operações, 
CPF 041.615.089-64, representante da Itajaí Participações; para 
comporem como membros titulares da Comissão de Acompanha-
mento e Fiscalização do Convênio para Implantação do Centro de 
Inovação de Itajaí, a contar da data de sua publicação.
E, ainda, DESIGNAR: GUILHERME DOS SANTOS MURARA, 
Gerente De Formação De Profissionais Do Futuro E De Negócios 
Inovadores, Matrícula 999547-1
representante da SDE; EDUARDO ROECK CASSETTARI, Ge-
rente de Tecnologia da Informação, representante da FAPESC; 
EMERSON LUIS PEREIRA, Diretor de Administração e Finanças, 
CPF 873.335.629-72
; como suplentes, a contar da data de sua publicação.

LUCIANO BULIGON
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável

PORTARIA Nº 148/SDE – de 14/05/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO SUSTENTÁVEL no uso de suas atribuições, resolve 
DESIGNAR: MORIS CLEBER KOHL, Diretor de Ciência, Tecnologia 
e Inovações, Matrícula 0627746-2, representante da SDE; CARLOS 
EDUARDO SOARES, Coordenador de Projetos, representante da 
FAPESC; CARLOS MAURICIO DAGOSTINI, Engenheiro Civil, CPF 
586.969.209-10, representante da UNOESC; para comporem como 
membros titulares da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 
do Convênio para Implantação do Centro de Inovação de Joaçaba, 
a contar da data de sua publicação.
E, ainda, DESIGNAR: GUILHERME DOS SANTOS MURARA, 
Gerente De Formação De Profissionais Do Futuro E De Negócios 
Inovadores, Matrícula 999547-1
representante da SDE; EDUARDO ROECK CASSETTARI, Ge-
rente de Tecnologia da Informação, representante da FAPESC; 
ROBERTO LUIZ DIEHL, Engenheiro Elétrico, CPF 021.175.069-
76, representante da UNESC; como suplentes, a contar da data 
de sua publicação.

LUCIANO BULIGON
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável

PORTARIA Nº 149/SDE – 14/05/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL no uso de suas atribuições, resolve DESIGNAR: 
MORIS CLEBER KOHL, Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovações, 
Matrícula 0627746-2, representante da SDE; CARLOS EDUARDO 
SOARES, Coordenador de Projetos, representante da FAPESC; 
EDUARDO SILVA, Presidente da FETEP, CPF 032.940.749-05, 
representante da FETEP; para comporem como membros titulares 
da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Convênio 
para Implantação do Centro de Inovação de São Bento do Sul, a 
contar da data de sua publicação.
E, ainda, DESIGNAR: GUILHERME DOS SANTOS MURARA, 
Gerente De Formação De Profissionais Do Futuro E De Negócios 
Inovadores, Matrícula 999547-1, representante da SDE; EDUAR-
DO ROECK CASSETTARI, Gerente de Tecnologia da Informação, 
representante da FAPESC; DELCIO PEREIRA, Vice-presidente 
da FETEP, CPF 937.054.849-15, representante da FETEP; como 
suplentes, a contar da data de sua publicação.

LUCIANO BULIGON
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável

PORTARIA Nº 150/SDE – de 14/05/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO SUSTENTÁVEL no uso de suas atribuições, resolve 
DESIGNAR: MORIS CLEBER KOHL, Diretor de Ciência, Tecnologia 
e Inovações, Matrícula 0627746-2, representante da SDE; CARLOS 
EDUARDO SOARES, Coordenador de Projetos, representante da 
FAPESC; EVERSON PEDRO BURG, Formação Engenheiro Ele-
tricista, Cargo/função Engenheiro Eletricista, CPF 024.623.429-66, 
representante da FURB; para comporem como membros titulares 
da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Convênio 
para Implantação do Centro de Inovação de Blumenau, a contar 
da data de sua publicação.
E, ainda, DESIGNAR: GUILHERME DOS SANTOS MURARA, 

Página 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.635 27.10.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

110


